
Metody
sběru dat
v pedagogickém
výzkumu

Kateřina Vlčková

Výzkum v pedagogické praxi

KPed PdF MUNI

1



Výzkumná metoda 
• Obecný metodologický nástroj k získávání dat
• Systematický postup k shromáždění faktů
• Systém záměrných poznávacích úkonů, zkoumání a myšlení

2

Technika 
• Někdo vymezuje i techniku - užší pojem
• Dílčí, operační nástroj, který cíleně 

realizuje strategický záměr vymezený 
zvolenou metodou

Metoda
• explorativní metoda – zaměřena na 

zjišťování údajů prostřednictvím 
výpovědí

Technika
• dotazník, interview, beseda, anketa



Dělení výzkumných metod

1) Metody sběru dat 
• pozorování, dotazník, 

rozhovor, testy

3

Nelze striktně rozdělit 
• př. testy – zjišťovací, 

ale obsahují i 
stanovené metody 
vyhodnocování a 
zpracování

2) Metody analýzy dat

a) metody kvalitativní analýzy dat 
• zjišťování vztahů – analytické, 

porovnávací a generalizační 
postupy

b) metody kvantitativní analýzy dat
• statistické postupy

Nepoužívat nejasně „výzkumná metoda“
• odlišovat metodu sběru dat a metodu 

analýzy dat
• experiment – není metoda, ale design
• obsahová analýza je postup analýzy 

textu, ne metoda sběru dat



Dělení metod zjišťování faktů

1) empirické metody
• pozorování
• dotazník
• rozhovor
• sběr dokumentů
• testy
• aj.

4

2) teoretické metody
• analýza, syntéza + dedukce, 

indukce
• modelování (myšlenkový 

experiment)

3) historicko-srovnávací metody
• m. genetická, srovnávací, 

historicko-srovnávací
• m. historická



Dělení metod empirického výzkumu

5

Metody kvalitativního výzkumu

Participační pozorování

Etnografické interview

Sběr produktů činnosti

Sběr dokumentů

Atd.

Metody kvantitativního výzkumu

(Standardizované) testy

Znalostní (tzv. didaktické) testy

Strukturované pozorování

Dotazníky

Strukturované interview

Atd.



Metody empirického (kvantitativního) výzkumu

Explorativní metody
• dotazník, interview,…

Ratingové metody
• posuzovací stupnice; 

expertní šetření Metoda Q-třídění

Psychosémantické 
metody

Obsahová analýza 
dokumentů Testy 

Projektivní metody
• slovní asociační 

experiment, testy 
nedokončených vět, 
analýza dětské kresby

Metody měření 
sociálních vztahů
• sociometrie Pozorování

6



1) Explorativní metody

• vymezený výzkumný vzorek

Dotazník 

• individuální, skupinové

Rozhovor

• popsání průběhu života

Autobiografie 

7

• v pedagogice nejvíce 
používané, ale měly by 
být více používány i jiné

• výhodou je snadná 
dostupnost



2) Ratingové metody
1) Posuzovací stupnice (škály)

= posuzovací otázky – základ pro 
vyjádření názoru odborníků na 
hodnotu posuzované kvality na 
stupnici

- zajišťují objektivnost
- umožňují kvantitativní zachycení jevu

- neplést se škálovanými položkami 
dotazníku – tam jsou škály jako 
baterie otázek, které tvoří 
obsahový celek

2) Expertní šetření
• Zjištění stanoviska odborníků k 

určitému problému
• Výsledky lze statisticky zpracovat

8



3) Metoda Q-třídění
• Někdy považována za jednu z variant 

ratingových metod
• Zkoumají se postoje
• Je založena na balíčku karet (60–120) 

s napsanými postoji k nějakému 
problému

• Karty se třídí do hromádek na 
základě normálního rozložení 
(nucená volba)

• Př. třídí typy respondentů podle 
postojů

• Výhoda: respondenti jsou více 
nuceni k vyhraněnějším postojům 
než v dotazníku

• Nejčastěji se užívá k hlubšímu studiu 
menších skupin, vhodná je i pro 
výzkum a sledování vývoje postojů v 
čase. 

• Nevýhoda: Jedná se o velmi pracnou 
a časově náročnou metodu.

9



4) Psychosémantické metody

• zkoumají se významy, které 
jednotliví respondenti přikládají 
věcem, jevům nebo pojmům, 
interpretace slov apod.

• používáno zejména v psychologii
• př. testy nedokončených vět, 

metoda slovních asociací, 
sémantický diferenciál

10



Psychosémantické
metody: sémantický
diferenciál

• respondentům předložíme posuzovaný
pojem – co nejkonkrétnější (naše škola, 
rodina) a škálu adjektiv opačného pólu
(těžký – lehký; špinavý – čistý)

• např. soubor 12 posuzovacích
sedmibodových škál

11



5) Obsahová analýza

• Analýza osobní dokumentace
• Školské a školní dokumentace
• Školních ukazatelů

Způsoby provádění analýzy
a) Nekvantitativní
b) Kvantitativní

• Obsahové prvky se 
kvantifikují 

• Vyjadřuje se jejich frekvence, 
pořadí nebo stupeň

12



6) Testy

Psychologické testy 
• Nejčastěji testy inteligence a 

testy osobnosti

Psychomotorické testy
• Zkoumají předpoklady pro 

pohybové činnosti a jejich 
osvojení

Znalostní testy 
• Především měření školního 

výkonu žáka

13

• Přesné, objektivizované měření
• Dobrá možnost statistického 

zpracování dat



7) Projektivní 
metody a techniky

14

• slovní asociační experiment
• testy nedokončených vět

• Můj otec je …
• Mám rád ….
• Když mám volný čas, tak …

• projektivní interview
• např. se dětem ukazují obrázky zaměřené na 

dětský svět 
• Rorschachův test - skvrny

verbální metody 

• analýza dětské kresby (kresba rodiny, postavy)
grafické 

• ohýbání drátu (praktická inteligence, manuální 
zručnost)

• Lüscherův test – barvy – zkoumá se osobnost
• pantomima, hraní rolí

manipulační techniky



8) Metody měření 
sociálních vztahů

• Měření mezilidských vztahů, vztahy mezi 
žáky, učiteli, žákem a učitelem, rodičem 
a dítětem,…

• sociometrické techniky
• Zkoumají např. žákovu preferenční 

stupnici lidí, se kterými komunikuje
• Sociogram – grafické schéma 

komunikace, vztahů

• techniky zkoumající preferenční postoje
• Měření preferencí učitele k žákům 

apod.

15



9) Pozorování

16

pozorování jako metoda 
sběru dat

• Interakční analýza je technika 
používaná pro zjištění stavu 
struktury a činností ve skupině

• Př. interakce ve výuce – co dělá 
učitel a žák a jak často, apod.

pozorování jako 
východisko interakční 
analýzy



Volba metod 
sběru dat ve 
výzkumu

• Závisí na cíli výzkumu
• Metoda sběru dat se ověřuje v 

předvýzkumu (validita, reliabilita atd.) –
zejména nová technika nebo 
adaptovaná

• Nepracovat jen s 1 metodou
• Zvážit +/– každého vybraného nástroje
• Bereme v úvahu i své zkušenosti s 

danou metodou
• Materiální vybavení, zda potřebujeme 

instruované pomocníky, zda je metoda 
standardizovaná a je k ní manuál

• V jaké kombinaci budeme metody 
používat

17



Příklady použití metod

znalosti didaktický test 
chování, interakce ve 
třídě 

pozorování 

vztahy, klima sociometrie, interview, 
projektivní techniky 

postoje dotazník, interview 
škály, Q-metodologie, 
ratingové techniky, 
anketa, psychosémantické 
metody 

osobnost testy, projekční techniky, 
autobiografie 

praktické dovednosti, 
zručnost, 

manipulační techniky 

účinnost výukového 
postupu, učebnice 

experiment 

 

18



Literatura

Gavora, P. (2002). Úvod do 
pedagogického výzkumu. Paido.

Pelikán, J. (1998). Základy 
empirického výzkumu 
pedagogických jevů. Karolinum. 

Gall, M. D., Borg, W. R., & Gall, J. P. 
(1996). Educational Research. An 
introduction.  Longman.

Hendl, J., & Remr, J. (2017). Metody 
výzkumu a evaluace. Portál. 

19


